
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 13Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 096 DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 005/2015 - CG/GAB/EGPA. 
de 03/03/2015, nos autos do Processo nº. 2015/85922.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
do Núcleo de Captação de Recursos, matrícula nº. 57224458 
CPF: 565.348.092-49, HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 
54197036 CPF: 319.357.452-04, os quais participarão do 
Encontro do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 
Assistência Social(COGEMAS) , que acontecerá no período de  05 
a 06 de março de 2015, em Barcarena/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 802010

PORTARIA Nº. 095 DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 66/2015 - CDHP/EGPA, de 
27/02/2015, nos autos do Processo nº. 82464/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 319357452-04, 
para participação da realização do Programa de Municipalização 
no período de 15/03/2015 a 19/03/2015, no município de 
Primavera/PA., e 03 (três diárias) ao servidor RÔMULO BARROS 
SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 54194601, 
CPF: 296277292-72 , que fará apoio ao deslocamento de 
ida e volta da equipe no período de 15 a 16/03/2015 e 18 a 
19/03/2015, no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 802449

PORTARIA Nº. 099 DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 04/2015 - CSOP/EGPA de 
04/03/2013, nos autos do Processo nº. 85922/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº. 57209073, CPF: 286955002-25,  para atender as 
necessidades de deslocamento da equipe  que irá participar do 
Encontro Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social 
(CONGEMAS) no  período de 05 a 06/03/2015, no município de 
Barcarena/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 802537

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098,  DE 04 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA 

RAMOS, matrícula nº 57207751, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças - Administradora, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato nº 003/2015, fi rmado pela 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará com a empresa 
SERVI-SAN LTDA, CNPJ: 06.855.175/0007-52, que tem por 
objetivo a prestação de serviços de limpeza e higienização das 
instalações físicas e dos bens móveis, bem como os serviços de  
coopeiragem, recepção e jardinagem.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 802551

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 176 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

REVOGAR, a contar de 19.02.2015, os efeitos da Portaria nº 0048 
de 10.02.2012, publicada no DOE nº 30.101 de 17.02.2012, 
que designou o servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, Id 
Func nº 5205344/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CECOMT de Mercadorias em Trânsito, nas faltas e 
impedimentos do titular.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 177 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
DESIGNAR, a contar de 19.02.2015, a servidora MARCIA MARIA 
SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 802429

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015.
Objeto: Aquisição de licenças de software para proteção 
de arquivos de dados, sistemas operacionais, aplicativos e 
computadores contra ataques de programas automáticos, 
danosos e maliciosos denominados de vírus juntamente com 
serviço de suporte técnico e atualização durante o período de 
garantia, conforme as especifi cações técnicas contidas no termo 
de referência e seus anexos deste edital.
Entrega do Edital: sites www.comprasgovernamentais.gov.br ou  
www.compraspara.pa.gov.br ou www.sefa.pa.gov.
Responsável: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local da abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 17/03/2015.
Hora da abertura: 10:00h (Brasília)
Orçamento: 17101.04.126.1377.6622.0101.
Natureza da Despesa:  33.90.39 -  Fonte: 0101
Ordenador Responsável: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 802123

DIÁRIA
.

PORTARIA  306 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 
00005/2015-CEEAT MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, protocolado 
sob o n.º 2015/252015730000953-7.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES JUNIOR,Coordenador Fazendario, lotado(a) na 
CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SECRETARIA EXECUTIVA COMITÊ GESTOR 
SIMPLES NACIONAL, no período de 22.03.2015 a 27.03.2015, 
no trecho Belém/Brasília/ Belém.

PORTARIA 311 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 

de Viagem n.º 00002/2015 - CEEAT IPVA E ITCD, protocolado 
sob o n.º 2015/192015730000474-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a DAYSE VIANA 
DE MURGUEITIO,Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na 
CEEAT-IPVA, com o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS 
GRUPOS DE TRABALHO/COTEPE, GT-37(IPVA) E GT-51 (ITCMD), 
no período de 01.03.2015 a 05.03.2015, no trecho Belém/
Brasília/Belém.
Portaria 314 de 02 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819
De 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 00003/2015 - ORGÃO 
CENTRAL protocolado sob o nº 2015/0020157300004202-6
Autorizar o pagamento de 1 e ½ diárias  a MÁRCIO JOSÉ 
ALBUQUERQUE CARVALHO, identifi cação funcional nº 
0586000801, CPF A439.919.633-53, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-B,lotado na Célula
De Avaliação e Controle de Automação Fiscal, com o objetivo de 
participar de reunião do ENCAT-GT modernização da fi scalização, 
no período de 10.03.2015 a 11.03.2015, no trecho Belém/São 
Luis/ Belém

Protocolo 802400

PORTARIA  313 DE 02 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000402-0.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a ROMULO 
RODRIGUES MOTA,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o 
objetivo de PARTICIPAR DA OPERAÇÃO ESPECIAL CONJUNTA 
COM A MARINHA DO BRASIL, no período de 01.03.2015 a 
06.03.2015, no trecho Belém / Monte Dourado / Almerim / 
Monte Dourado /Belém.

PORTARIA  320 DE 03 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730004434-7.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE,
Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo de ENTREGA 
DE MATERIAIS NOS MUNICÍPIOS MENCIONADOS. , no período 
de 23.03.2015 a 27.03.2015, no trecho Belém/Castanhal/
Capanema/Gurupi/Paragominas/Itinga/Belem..

PORTARIA  321 DE 03 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00003/2015-ORGAO CENTRAL, protocolado sob o n.º 
2015/002015730004411-8.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a JOAO BENEDITO 
DA COSTA LUZ,
Agente De Servicos, lotado(a) na DAD-CGRM, com o objetivo 
de ENTREGA E CONFERENCIA DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE NAS CERAT DE TUCURUÍ, MARABÁ, E REDENÇÃO, 
E CECOMT DE CARAJÁS E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA., no 
período de 09.03.2015 a 15.03.2015, no trecho Belém, Tucuruí, 
Marabá, Carajás, Redenção, Conceição Do Araguaia, Belém..

Protocolo 802422

PORTARIA 024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2015
O Subsecretário de Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0135-GS, 
de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31857 de 17.02.2011,
Solicitamos a alteração do Plano de Viagem complementação da 
Servidora MARILENE
RODRIGUES DE ARAÚJO, Fiscal De Receitas Estaduais, do período 
de 20.01.2015 a 29.01.2015 para 30.01.2015 a 03.02.2015, 
Portaria 1216 de 19.10.2014 Doe 32776 de 26.11.2014.

PORTARIA 285 DE 24. DE FEVEREIRO DE 2015 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810 de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00002/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o nº 2015/3620157300001249
Autorizar o pagamento de 6 e ½ diárias a JOSÉ LUCIVALDO 
NOGUEIRA FREITAS
Identifi cação funcional nº 0509669303,CPF 194.117.232-68, 
lotado na COORD EXEC DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRANSP DE PORTOS E AEROPORTOS
Com o o objetivo de participar da ofi cina de planejamento do 
portal único do comercio exterior, no períoo de 22.02.2015 a 
28.02.2015, no trecho BELÉM-Brasilia-Belém.

Protocolo 802505


